
 

     

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Autorizzazione a contrarre per l’esecuzione dei lavori specialistici di 
completamento da fabbro-serramentista, da eseguirsi in vari Edifici presso il 
Politecnico di Milano, Campus “Città Studi” e “Bovisa”. 
Cod. Lav.: 12_2022;   CUP: D46C17000050006 
Cod. Lav.: 2383_13;   CUP: D45F21001980005 
Cod. Lav.: 1154_10;    CUP: D48E15000020005 
Cod. Lav.: 06_2022;   CUP: D45E22000140005 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA 

 
premesso che 

1. il Programma Triennale delle opere pubbliche 2023-2025 del Politecnico di 
Milano, elenco annuale 2023 approvato con delibera n 46 dal Consiglio di 
Amministrazione in data 20.12.2022, prevede alla voce 33 la riqualificazione 
generale dell’Edificio B3, afferente al Dipartimento di Design, nell’ambito del 
“Progetto Dipartimenti di Eccellenza”; 

2. il Programma Triennale 2023-2025 del Politecnico di Milano, elenco annuale 
2023 approvato con delibera n. 46 dal Consiglio di Amministrazione in data 
20.12.2023 prevede alla voce n. 1 il Progetto CPI per l’ottenimento del parere 
di conformità VV.F. e l’adeguamento alle normative di prevenzione incendi e 
del certificato di idoneità statica (CSI) degli edifici del Politecnico di Milano; 

3. il Programma Triennale delle opere pubbliche 2020-2022 del Politecnico di 
Milano, elenco annuale 2020 approvato con delibera n 44 dal Consiglio di 
Amministrazione in data 17.12.2019, prevede alla voce 17 la riqualificazione 
edifici del Dipartimento del Design “Progetto Dipartimentali di eccellenza”; 

4. il Programma Triennale 2023-2025 del Politecnico di Milano, elenco annuale 
2023 approvato con delibera n 46 dal Consiglio di Amministrazione in data 
20.12.2022, prevede alla voce 19 la realizzazione di edifici per aule, uffici e 
start-up, area “La Goccia” in Bovisa; 

5. nell’ambito dei lavori citati ai punti che precedono, si rendono necessari 
alcuni lavori specialistici di completamento (opere da fabbro-serramentista) 
da eseguirsi in vari Edifici del Politecnico di Milano e, più precisamente, il 
completamento di piccole opere di finitura di natura edile presso l’Edifico B3, 
l’adeguamento delle uscite di emergenza presso l’Edificio BL25, 
l’adeguamento dei locali afferenti a “Off-Campus Nolo” all’interno del 
Mercato Comunale di viale Monza, smantellamenti vari e chiusure vani da 
eseguirsi all’interno dell’area Gasometri in Bovisa, ecc.; 

 
 
AREA TECNICO EDILIZIA 

 



 
 

6. il Responsabile unico del progetto (di seguito RUP) degli interventi è l’arch. 
Marco Medizza afferente all’Area Tecnico Edilizia (di seguito ATE); 

7. il geom. Cesare Pietro Colombo dell’ATE ha provveduto alla quantificazione 
economica dei lavori di cui trattasi, da porre come stima a base di gara e 
l’importo che ne deriva dalla computazione analitica dei lavori è pari a € 
100.429,13 oltre a € 6.804,24 per oneri specifici della sicurezza e € 35.378,34 
per costi relativi alla manodopera, entrambi non soggetti a ribasso; 

 
considerato che 

8. l’importo complessivamente stimato per la realizzazione delle opere in 
oggetto, risulta essere inferiore a € 150.000,00; 

9. l’art. 50 co. 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023 (di seguito Codice dei contratti 
pubblici), prevede la possibilità di procedere con affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore ai 150.000,00 € e pertanto il RUP propone di 
avviare l’affidamento mediante richiesta di un preventivo a una società 
afferente al settore specialistico delle opere da fabbro-serramentista. Tale 
modalità di procedere ha ragione nel conseguimento dell’economicità del 
procedimento amministrativo, vista anche l’esiguità dell’importo dell’appalto 
e dei tempi a disposizione; 

10. tale modalità di procedere persegue il principio di risultato (art. 1 del Codice 
dei contratti pubblici) che ha l’obiettivo di garantire l’affidamento e 
l’esecuzione del contratto con la massima tempestività e nel rispetto degli 
ulteriori principi di legalità trasparenza e concorrenza.  
 L’osservanza del principio di risultato si traduce in una migliore attuazione, 
nel settore dei contratti pubblici, dei principi del buon andamento, di 
efficienza, efficacia ed economicità che costituiscono i principi cardini 
dell’attività amministrativa, come previsto all’art. 1 della Legge 241/90; 

11. il geom. Cesare Pietro Colombo, considerata la serietà, l’affidabilità ed anche 
l’immediata disponibilità per l’espletamento della procedura, ha contattato la 
società Me.Ga. s.r.l., già nota a questa Amministrazione, con sede in Via 
Roberto Cozzi, 40 - 20125 Milano (MI), specializzata nello svolgimento di 
lavori da fabbro-serramentista, che si è resa disponibile a eseguire i lavori per 
un importo di € 90.386,22 oltre a € 6.804,24 per oneri della sicurezza e € 
35.378,34 per costi della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, per 
un totale complessivo di € 132.568,80,  come da preventivo dell’8.03.2024, 
al netto dell’IVA del 10%, offrendo uno sconto pari al 10,00% sull’importo 
stimato di cui al precedente punto 7; 

12. l’operatore economico risulta essere iscritto alla piattaforma telematica 
SINTEL di REGIONE LOMBARDIA; 

 
preso atto 

13. della sussistenza dei requisiti di ordine generale di accertamento immediato 
di cui all’art.94 e art. 95 del Codice degli Appalti in capo alla società Me.Ga. 
s.r.l.; 

14. della disponibilità dei fondi; 
15. della necessità di realizzare celermente quanto descritto in oggetto; 
16. che il Direttore dei Lavori proposto è il geom. Cesare Pietro Colombo, 

afferente all’ATE; 
17. che i lavori sono contabilizzati a corpo; 



 
 

18. che l’ATE ha predisposto tutta la documentazione necessaria per 
l’affidamento in oggetto; 

19. che la spesa complessiva di € 145.825,68 (euro centoquarantacinque-
milaottocentoventicinque/68) al lordo dell’IVA 10% trova copertura sui 
fondi disponibili sui seguenti progetti contabili: 
 €      6.819,31   (Cod. Lav.: 12_2022;     Prog.:  A822PROG12) 
 €   38.304,43  (Cod. Lav.: 2383_13;   Prog.:  A821DOTA05) 
 €   35.868,59   (Cod. Lav.: 1154_10;    Prog.:  A816PROG20) 
 €   64.833,35   (Cod. Lav.: 06_2022;   Prog.:  A822PROG01) 

 
Visti 

20. 16. il D.Lgs. 165/2001, che all’art. 4, co. 2, riconosce ai dirigenti l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa; 

21. l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, emanato con D.R. rep. n. 828 prot. 7766 AG del 14 
marzo 2014 sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 

22. l’art. 50 co. 1 lett. a) del Codice dei contratti pubblici; 
23. il preventivo di cui al punto 10; 

 
DETERMINA 

- di approvare i lavori in oggetto;  
- di procedere con l’affidamento diretto alla società Me.Ga. s.r.l. con sede in Via 

Roberto Cozzi, 40 - 20125 Milano (MI) – C.F./P. IVA 07012860966, ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. a) del Codice dei contratti pubblici; 

- di dare mandato al RUP dell’intervento alla gestione del contratto ivi compresa 
la possibilità di modifica del contratto ai sensi dell’art. 120 del Codice degli 
Appalti; 

- di approvare il costo complessivo degli interventi pari ad € 145.825,68 (euro 
centoquarantacinquemilaottocentoventicinque/68), oneri  della 
sicurezza, costi della manodopera e IVA 10% compresi, che trova copertura sui 
fondi disponibili sui seguenti progetti contabili: 
 €      6.819,31   (Cod. Lav.: 12_2022;   Prog.:  A822PROG12) 
 €   38.304,43  (Cod. Lav.: 2383_13;   Prog.:  A821DOTA05) 
 €   35.868,59   (Cod. Lav.: 1154_10;    Prog.:  A816PROG20) 
 €   64.833,35   (Cod. Lav.: 06_2022;   Prog.:  A822PROG01) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
- di nominare Direttore dei Lavori il geom. Cesare Pietro Colombo, dell’ATE. 

 
 

F.to digitalmente 
IL DIRIGENTE DELL’ATE 
ing. Gianluca Noto 


		2024-04-22T18:52:50+0200
	GIANLUCA NOTO
	 




